
 

Efektivnost čističky odpadních vod v městě Uherské 
Hradiště. Charakteristika jednotlivých znečišťovatelů. 

 

Simona Horehleďová 

 

  
Bakalářská práce 
2016  

  
 



 



 



 

  



ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá tématem efektivnost čističky odpadních vod v Uherském Hra-

dišti a charakteristika jednotlivých znečišťovatelů. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a 

praktickou část. V teoretické části je popsána legislativa potřebná k provozu čističek odpad-

ních vod, dále se zabývá způsobem čištění dnes a v minulosti. Poslední část teoretické části 

je věnována samotnému čištění odpadních vod. V praktické části je popsána čistička odpad-

ních vod v Uherském Hradišti, její historie a největší znečišťovatelé. Další kapitolou je srov-
[...]
bylo zvýšení kapacity a účinnosti čištění odpadních vod s požadavky na ochranu životního 

prostředí. Stavba byla zahájena až v červenci roku 2001, potom co bylo vydáno stavební 

povolení a byly vybrány firmy, které měly tuhle realizaci na starost. [23] 

Rozhodující bylo vybudování nové aktivace, nové dosazovací nádrže, nové vstupní čerpací 

stanice a nádrží hrubého předčištění. V březnu roku 2002 byla do provozu uvedena nová 

vstupní čerpací stanice, objekt hrubého předčištění a dále byla uvedena o dva měsíce později 

do provozu biologická část. Součástí byly i nové rozvody vodovodů pitné a provozní vody, 

kanalizace, zemního plynu a bioplynu, vzduchové potrubí, teplovodní rozvody, kabelové 

rozvody, komunikace a rekonstrukce provozní budovy a laboratoř. Mezitím, co probíhala 

rekonstrukce, byla stávající ČOV v provozu s minimálními odstávkami pro účely provedení 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 37 

 

propojů mezi starými a novými částmi ČOV. V prosinci roku 2002 byla stavba dokončena, 

předána a uvedena do ročního zkušebního provozu. V této době je ČOV moderní čistírnou 

odpadních vod, vybavenou účinnou technologií čištění se strojně-technologickým zařízením 

na špičkové technické úrovni. Vysoká účinnost čištění je lepší ke zlepšení kvality vody 

v řece Moravě a zajistí kvalitní vyčištění odpadních vod. Celkové náklady rekonstrukce do-

sáhly na 190 milionů Kč. K financování přispělo Ministerstvo zemědělství dotací ze státního 

rozpočtu a úvěrem z prostředků EIB.[23] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 38 

 

8 PROCES ČIŠTĚNÍ 

Rekonstrukce ČOV je pro město Uherské Hradiště nejnáročnější a nejvýznamnější investicí 

akciové společnosti Slovácké vodárny a kanalizace. Touto realizací se společnost vyrovnává 

s nevyhovující úrovní čištění odpadních vod a likvidací čistírenských kalů způsobem, který 

odpovídá technickému pokroku v této oblasti na počátku třetího tisíciletí. Základní funkcí je 

vyčištění přiváděných odpadních vod z aglomerace Uherské Hradiště.[23] 

Celý proces čištění odpadních vod je řízen provozním řádem ČOV. Zde je obsaženo že: 

- koncentrace a množství ukazatelů vypouštěné čištěné odpadní vody byly v souladu 

s rozhodnutím vodoprávního úřadu o vypouštění odpadních vod do vod povrcho-

vých, 

-  koncentrace a množství ukazatelů vypouštěné čištěné odpadní vody nepřesáhly li-

mity zpoplatnění, 

- proces čištění byl v souladu se systémem managementu jakosti podle ČSN EN ISO 

9001:2001 a odpovídal směrnici QS3 průběh výroby – odpadní voda. [24] 

Čistička odpadních vod dále musí žádat o vypouštění odpadních vod z ČOV Uherské Hra-

diště do vodního toku Morava a dále o povolení k nakládání s vodami. Slovácké vodárny a 

kanalizace, a.s. žádají povolení u odboru životního prostředí a zemědělství – oddělení vod-

ního hospodářství  - ve Zlíně na krajském úřadě. Rozhodnutí a prodloužení je momentálně 

do 31. 12. 2018, po uplynutí tohoto data bude muset ČOV žádat opět o prodloužení. Krajský 

úřad ve Zlíně povoluje vypouštění odpadních vod z ČOV v Uherském Hradišti do vodního 

toku Moravy následovně: 

Tab. 2. Přípustné koncentrace [24] 

Kvalita – přípustná koncentrace (typy vzorků „p“ a „m“) 

CHSKCr 75 mg/l 125 mg/l 

BSK5 15 mg/l 30 mg/l 

NL 20 mg/l 40 mg/l 

Ncelk. 15 mg/l 20mg/l 

Pcelk. 1 mg/l 6mg/l 

      



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 39 

 

Vzorky typu „p“ a „m“ 

Stanovení přípustných koncentrací „p“ je možné určit typem vzorku C dle nařízení vlády – 

vzorek úměrný proteklému množství. [25] 

Stanovení maximálních koncentrací „m“je možné určit typem vzorku C dle nařízení vlády – 

vzorek úměrný proteklému množství. Uvedené maximální koncentrace není možné překro-

čit. [25] 

Stanovení průměrných hodnot se určuje jako aritmetický průměr koncentrací za posledních 

12 kalendářních měsíců, tyhle hodnoty nesmí být překročeny. Četnost odběru vzorků je pro-

váděn 26x za rok, způsob odběru je prováděn automatickým stabilním vzorkováním. Roz-

bory vypouštěných odpadních vod jsou prováděny oprávněnou laboratoří, která je akredito-

vána Českým institutem. Nebo musí být držitelem platného Osvědčení o správné činnosti 

laboratoře. Výsledky měření jakosti a množství vypouštěných odpadních vod budou 1x 

ročně předávány vodoprávnímu úřadu, správci povodí, tj. Povodí Moravy, s.p. v Brně a po-

věřeným odborným subjektem, tj. Výzkumný ústav vodohospodářský a Český hydrometeo-

rologický ústav. Rozbory vypouštěných odpadních vod musí být prováděny dle jednotlivých 

ukazatelů znečištění podle technických norem. [25] 

8.1 Mechanické čištění 

Odpadní vody, které jsou přiváděny do čističky, jsou dvěma kanalizačními stokami přivá-

děny do přítokového žlabu, je rozdělen přepážkou na dvě části. Užší část je vybavena 

hrubými česlemi, přes které jsou odpadní vody odváděny do objektu nové vstupní čerpací 

stanice. Širší část je vybavena jemnými česlemi, které slouží pro odlehčení dešťových pří-

valů přes dešťovou čerpací stanici do recipientu – řeky Moravy. Vstupní čerpací stanice 

splaškových vod je osázena ponornými čerpadly v provedení do mokré jímky. Mokrá jímka 

zajišťuje vyzdvižení odpadní vody o maximálním dešťovém přítoku Qmax = 300 l/s do ob-

jektu hrubého předčištění. Čerpací stanice souběžně zajišťuje gravitační průtok odpadních 

vod i dalšími stupni ČOV. Čerpadla postavena ve vstupní čerpací stanici jsou vybavena sys-

témem automatické regulace čerpaného množství v závislosti na přítoku. Změna čerpaného 

množství je zajištěna při stejných otáčkách. Čerpadla slouží také k stahování plovoucích ne-

čistot a tuků v jímce. Výtlaky čerpadel jsou poté zaústěny do nátokového žlabu hrubého 

předčištění. Na každém z nich je instalován indukční průtokoměr. Tento objekt hrubého 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40 

 

předčištění je tvořen dvěma železobetonovými žlaby. Ve dvojici nových žlabů jsou nainsta-

lovány dvě jednotky kompaktního zařízení, které obsahuje stírané jemné česle a provzduš-

ňovaný lapák písku a tuků. Kompaktní zařízení v provedení do betonového žlabu je sesta-

veno z jemných strojně stíraných rotačních česlí a z integrovaného provzdušňovaného la-

páku písku a tuků s vyhrnovacím šnekovým dopravníkem. Zdrojem vzduchu pro lapák písku 

a tuků je vestavěný kompresor, ten je součástí dodávky kompaktního zařízení.[23] 

Zachycený materiál je vyhrnován do 2 ks kontejnerů o obsahu 5m3. První z kontejnerů slouží 

k shromažďování písku a druhý je k shromažďování shrabků. Směs zachycených tuků je 

vedena před česle a shromažďována v kontejneru společně se shrabky. Odpadní voda odtéká 

z odtokového žlabu potrubím do nátokového žlabu. [24] 

Kruhová usazovací nádrž slouží pro účely mechanického čištění, je vybavena zařízením pro 

stírání dna a hladiny. Usazovací nádrž je provozována s parametry v souladu ČSN 75 6401. 

Primární kal je odtahován do jímky směsného kalu, ten bývá odtahován buď ručně s obslu-

hou, nebo probíhá automaticky v časovém režimu.  

Dešťový přítok nad 300 l/s je po hrubém předčištění přečerpáván dešťovou stanicí do Mo-

ravy. Maximální množství odpadních vod přivedených do biologického stupně při dešťo-

vých přívalech převyšuje hodnotu maximálního množství suchých splašků a zaručuje tak, že 

k odlehčení dochází pouze pro přívalové vody. U těchto vod dochází ke značnému naředění 

hodnot koncentrací ukazatelů znečištění. [23] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 41 

 

 

Obr. 1. Usazovací nádrž a fermentační nádrže [foto autor] 

8.2 Biologické čištění 

Po primární sedimentaci jsou odpadní vody přivedeny do biologického stupně ČOV. Biolo-

gický stupeň je řešen na bázi dvou paralelních linek oběhové aktivace s předřazeným anae-

robním reaktorem. Zařízením anaerobních nádrží je výrazně podpořena schopnost systému 

odstraňovat fosfor z odpadní vody. Reversibilní akumulace fosforu je schopnost některých 

bakterií, které se vyskytují i v aktivovaném kalu. Objem anaerobního reaktoru činí 1300m3 

a je rozdělen 4 ponornými míchadly. Nádrže oběhoví aktivace mají objem 12240m3. Pro 

zajištění proudění v nádržích jsou v anaerobních zónách instalována 4 pomaluběžná hori-

zontální míchadla. [23] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42 

 

 

Obr. 2. Anaerobní nádrž [foto autor] 

 

 Aktivační směs z aerobních sekcí aktivačních nádrží odtéká do tří kruhových dosazovacích 

nádrží. Sestava strojně-technického zařízení umožní v kombinaci s řídicím systémem pro-

vozovat oběhovou aktivaci dvěma způsoby. Prvním je zajištění odstraňování forem dusíku 

provozováním systému se simultánní nitrifikací a denitrifikací, druhý způsob je odstraňování 

forem dusíku provozováním systému s přerušovanou aerací. [24] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43 

 

 

Obr. 3. Aktivační nádrž [foto autor] 

Srážení fosforu 

Pro podporu biologického odstraňování fosforu v určitých obdobích provozu ČOV je insta-

lována stanice simultánního chemického srážení fosforu QIRC 304. Kombinace chemického 

a biologického odstraňování fosforu je vhodnou metodou, jelikož dosažení kvalitního od-

toku je zabezpečeno relativně nízkými dávkami železitého koagulantu. Dávkování železi-

tých solí zatěžuje vločky aktivovaného kalu a tak působí pozitivně při separaci kalu v dosa-

zovacích nádržích. [24] 

Dosazovací nádrže 

Dosazovací nádrže jsou použity k separaci aktivovaného kalu od vyčištěné odpadní vody. 

Dosazovací nádrže (2) jsou stavebně rekonstruovány a nově technicky vybaveny. Z obou 

oběhových aktivací je aktivační směs přiváděna do rozdělovacího objektu. Aktivační směs 

je rozdělena rovnocenně na dva proudy. Z jedné poloviny je aktivační směs přiváděna do 

dvou stávajících technologicky rekonstruovaných dosazovacích nádrží. Z druhé poloviny je 

aktivační směs přiváděna do jedné nově vybudované hluboké dosazovací nádrže. Z dosazo-

vacích nádrží je aktivovaný kal odtahován do stávající čerpací stanice vratného kalu. Zde je 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44 

 

rozdělován čerpadly vratného kalu pomocí nádrže anaerobního reaktoru do obou linek obě-

hové aktivace. Přebytečný aktivovaný kal je odtahován odbočkou z potrubí výtlaku čerpadel 

vratného kalu na sání vřetenových čerpadel a poté strojně zahušťován. Zahušťovač je vyvě-

šen tak, aby zahuštěný kal mohl volně odtékat do jímky směsného kalu.[24] 

 

Obr. 4. Dosazovací nádrže [foto autor] 

 

Dmychárna je další součástí biologického stupně, je osázena rotačními dmychadly s regulací 

množství dodávaného vzduchu. Na odtoku z biologického stupně je zařazen terciární stupeň 

čištění v provedení mikrosítové bubnové filtry, tenhle stupeň slouží pro snížení množství 

vypouštěného znečištění, zejména koncentrace nerozpuštěných látek.[23] 

Vyčištěná odpadní voda z terciálního stupně dočištění je vedená přes měrný Parshallův žlab 

FIRCQ105 a výpustní objekt do recipientu. Dále je zde instalováno stabilní zařízení pro au-

tomatický odběr vzorků QRA603 v temperovaném venkovním prostředí. Zajišťuje odběr 

vzorků odpadní vody na výstupu z ČOV. V místě odběru vzorků je nainstalováno zařízení 

pro měření fosforečnanů, rozpuštěného kyslíku, zákalu a teploty. [24] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45 

 

8.3 Kalové a plynové hospodářství 

Skladba kalového a plynového hospodářství: 

- 2ks uskladňovací nádrže 

- 2ks fermentační nádrže 

- objekt mechanického odvodnění kalu 

- plynojem 

- kotelna [24] 

Kalové a plynové hospodářství spočívá v zajištění výborné homogenizace vyhnívacích ná-

drží. Vyhnívací nádrže je možné provozovat v termofilním režimu, při teplotě 55°C. Pro 

míchání obsahu je v každé nádrži osazeno mechanické pomaloběžné míchadlo. Pro optima-

lizaci energetické bilance byl ve stávající kotelně instalován nový kotel s kombinovanými 

hořáky na zemní plyn a bioplyn. [24] 

 

Obr. 5. Fermentační nádrže s kotelnou [foto autor] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46 

 

Do fermentačních nádrží je přiváděn zahuštěný přebytečný a primární smíšený biologický 

kal. Systém je provozován jako dvoustupňový. Surový kal je načerpáván do prvého vyhří-

vaného stupně a druhý stupeň je pouze míchaný. Zapojení nádrží umožňuje v případě po-

třeby provozovat fermentační nádrže samostatně. Bioplyn je z každé nádrže odebírán samo-

statným potrubím a poté zaveden do stávajícího plynojemu. Vyprodukovaný bioplyn bývá 

používán pro zajištění tepelných potřeb ČOV. Pokud je přebytečný bioplyn, bývá spalován 

v hořáku zbytkového plynu.[24] 

Odvodnění kalu: Vyhnilý kal je z uskladňovací nádrže odváděn na strojní odvodnění kalu, 

které je realizováno pomocí dekantační odstředivky. Automatizovaná linka odvodnění kalu 

je v následujícím složení: plnící vřetenové čerpadlo kalu, dekantační odstředivka, šnekový 

dopravník odvodněného kalu, automatizovaná stanice na přípravu roztoku flokulantu, ředící 

panel, dávkovací vřetenové čerpadlo flokulantu a řídící panel pro odvodňovací linku. [24] 

Plynojem  

Plynojem je zařízení určené pro jímaní produkovaného bioplynu, který vzniká při anaerob-

ním rozkladu ve fermentačních nádržích. Dále je určeno k vytváření rovnoměrného tlako-

vého režimu v plynovém a energetickém hospodářství. [24] 

8.4 Systém technologického procesu 

Automatický provoz ČOV je zajištěn řídicím systémem, který tvoří 6 programovatelných 

automatů. Tyto automaty jsou napojeny optickým kabelem na centrální řídící počítač, který 

je umístěny ve velínu ČOV. Vizualizace je tvořena ve vizualizačním softwaru WinCC. [23] 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47 

 

9 NEJVĚTŠÍ ZNEČIŠŤOVATELÉ 

Kvalitu odpadních vod v stokové síti významně ovlivňují producenti, které stanovuje kana-

lizační řád. Těmto producentům určuje individuální limity znečištění ve stanovených para-

metrech. Dále stanovuje pravidelně sledované producenty, u kterých je dána povinnost mě-

ření průtoku odpadních vod měřícím zařízením. [26] 

9.1 Kvalita kontroly odpadních vod 

Provozovatel kanalizace se při kontrole jakosti vypouštěných odpadních vod řídí ustanove-

ním § 18 odstavce 2), zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích, § 9 odstavce 3) 

a 4) a paragrafem § 26 vyhláškou Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb. a platným vo-

doprávním rozhodnutím. [26] 

Podle paragrafu §18 odstavce 2) zákona č. 274/2001 Sb. je odběratel povinen provádět na 

určitých kontrolních místech rozbory a odběry vzorků vypouštěných odpadních vod. Vý-

sledky rozborů předávají průběžně provozovateli kanalizace. Četnost odběrů vzorků a roz-

borů je dána smlouvou s provozovatelem a vodoprávním rozhodnutím. [26] 

Předepsané koncentrační limity se zjišťují analýzou 24 hodinových směsných vzorků. 

Vzorky se pořizují sléváním 12 dílčích vzorků stejných objemů v intervalech 2 hodin. [26] 

9.2 Vybraní producenti 

Mezi největší znečišťovatele patří OTMA – SLOKO s.r.o., Slovácká Fruta a.s., Uherskohra-

dišťská nemocnice a.s., ČSAD Uherské Hradiště a.s., CTZ s.r.o., AVX Czech Republic 

s.r.o., Tradeco s.r.o. a Hrates a.s. Každá společnost má jedno místo odběru vzorků, které jsou 

zobrazeny na fotce. [27] 

9.2.1 OTMA – SLOKO s.r.o. 

Společnost sídlí v Uherském Hradišti v Mařaticích na adrese Sokolovská 406. Společnost 

spadá pod firmu HAMÉ s.r.o., která klade velký důraz na zlepšování kvality odpadních vod. 

Odpadní vody jsou proto z výrobních procesů závodů převážně zpracovány prostřednictvím 

rozsáhlého systému čištění odpadních vod. OTMA – SLOKO, se zaměřuje na kečupy a pro-

tlaky, kompoty a proslazené ovoce.[27] 

Značka Hamé je zde od roku 1922, kdy huštěnovický živnostník v Babicích zřídil konzer-

várenskou dílnu (výroba marmelád, šťáv, povidel, ale i lihovin). V roce 1933 výrobu získala 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48 

 

společnost Biochema, která přinesla obchodní označení Hamé. Po vzniku Československé 

republiky začala Biochema své výrobky vyvážet i do zahraničí, především do Velké Británie 
